
 

 

Navrhovateľ:                                        
 
Bratislavská vodárenská   
spoločnosť, a.s., 
Prešovská 48 
826 46 Bratislava 
 
 
Zhotoviteľ: 
 
Creative, spol. s r .o.                                       
Bernolákova 72                                                   
902 01 Pezinok 
 
Apríl 2022 - Jún2022 

ČOV Myjava – sanácia uskladňovacej nádrže kalu, 
prívodného žľabu a novej odľahčovacej komory 

 oznámenie o zmene navrhovanej činnosti vypracované podľa prílohy č. 8a k zákonu            
č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  
 

 



Navrhovateľ: 
Bratislavská vodárenská spoločnosť a.s., Prešovská  48, 826 09 Bratislava 
[...]
o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

v znení neskorších predpisov 

 

7 

 
 

 

Obr. 1 Situácia umiestnenia navrhovanej zmeny činnosti 1:50 000 
Zdroj: www.zbgissk.geodesy.sk, GKÚ Bratislava  

 
 

III. 2 Opis technického a technologického riešenia vrátanie požiadaviek na vstupy a údajov 
o výstupoch 
 

Prevádzka ČOV Myjava je povolená činnosť, ktorá bola uvedená do prevádzky v roku 1972.  Stavba bola 
stavebne povolená rozhodnutím Vod:I2-30/71 zo dňa 23.08.1972, následne bola stavba rozšírená o budovu 
kalového hospodárstva (odvodnenie kalu) a spoločne kolaudovaná (uvedená do trvalej prevádzky) rozhodnutím č. 
VH-I-8/191/93-Ká zo dňa 3.5.1994.  

Prevádzka  ČOV Myjava má vydané  ďalšie platné povolenia podľa osobitných predpisov: 
- Rozhodnutie H-H82004/588,R/HGI z 3.5.2004: súhlas na užívanie technologického zariadenia – poľný 

horák ZLB 110 A, stredného zdroja  ČOV Myjava  
- Rozhodnutie č. OÚŽP/2006/221 z 26.1.2006: postup výpočtu množstva znečisťujúcich látok 

http://www.zbgissk.geodesy.sk/


Navrhovateľ: 
Bratislavská vodárenská spoločnosť a.s., Prešovská  48, 826 09 Bratislava 

 
 

Zhotoviteľ: 
CREATIVE, s. r. o. 
Bernolákova 72, P.O Box 31 
902 01 Pezinok 
 

                                                                                                                                                04,05/2022 

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti vypracované podľa prílohy č. 8a k zákonu č. 24/2006 Z. z. 
o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

v znení neskorších predpisov 

 

8 

- Rozhodnutie č. OÚŽP/2007/1761 zo 6.8.2007: súhlas na vydanie rozhodnutia na užívanie jestvujúceho 
zdroja znečistenia ovzdušia ČOV Myjava – Turá Lúka  po vykonanej rekonštrukcii 

- Rozhodnutie Obvodného úradu životného prostredia v novom Meste nad Váhom č.j. OÚŽP/2007/01622,R 
z 23.8.2007, právoplatné 30.8.2007, ktorým sa povoľuje užívanie vodnej stavby podľa § 26  vodného 
zákona v súlade s ust. § 82  vodného zákona  

- Kolaudačné rozhodnutie č.j. SOÚ 16853/362,R/2011 Myj. Zo dňa 20.9.2011 
- Rozhodnutie MŽP SR č.880/2019-6.3 zo 6.12.2019, ktorým sa mení rozhodnutie OU Trenčín č. OU-TN-

OSZP1-2017/031874-7/DUR z 20.11.2017: zmena podmienok 3. a 7. rozhodnutia Krajského úradu  
životného prostredia v Trenčíne č. KÚŽP/2007/00639-6 Ďu zo 7.12.2007 

- Rozhodnutie OU Myjava č. OU-MY-OSZP-2018/000761-3 z 11.9.2018: povolenie na vypúšťanie 
odpadových vôd  z ČOV Myjava do vodného toku Myjava v rkm 66,4, v k.ú. Myjava 

- Súhlas na vydanie rozhodnutia na povolenie zmeny na strednom zdroji znečisťovania ovzdušia 5.3.2 ČOV 
Myjava – Turá Lúka, sanácia uskladňovacej nádrže kalu, prívodného žľabu a odľahčovacej komory č.j. OU-
MY-OSZP-2022/000065-006 z 8.4.2022. 
V súčasnosti pri prívalových dažďových prietokoch cez mechanický stupeň ČOV dochádza k zaplavovaniu 

budovy mechanického predčistenia. Mechanický stupeň ČOV a uskladňovacia nádrž kalu so strojovňou - ich 
stavebná a technologická časť  je v opotrebovanom, až havarijnom stave.  

Súčasný jednokalový aktivačný systém neumožňuje rovnomerné hydraulické a látkové povrchové zaťaženie 
jestvujúcich dosadzovacích nádrží a rozdelenie odťahovaného vratného kalu na dve linky biologického čistenia.  
 Navrhovaná rekonštrukcia s použitím najmodernejších, odskúšaných technológií zabezpečí prevádzkovanie 
týchto dotknutých objektov v súlade s platnou legislatívou a odstráni hore uvedené nedostatky.  
 Účelom zmeny  navrhovanej činnosti je zvýšenie efektivity a bezpečnosti prevádzky ČOV realizáciou 
rekonštrukcie a  dobudovania ČOV v súlade s platnými legislatívnymi požiadavkami na množstvo a kvalitu 
vypúšťanej odpadovej vody  do recipientu a dažďovými vodami z kanalizačnej siete v rozsahu: 

- vybudovanie odľahčovacej komory pred ČOV 
- rekonštrukcia mechanického stupňa ČOV 
- rekonštrukcia odľahčovania mechanicky vyčistených, odpadových vôd za usadzovacou nádržou 
- rekonštrukcia biologickej linky čistenia a čerpacej stanice kalov 
- rekonštrukcia uskladňovacej nádrže kalu so strojovňou.  

 Realizáciou zmeny navrhovanej činnosti  sa odstráni zaplavovanie budovy mechanického predčistenia. pri 
prívalových dažďových prietokoch cez mechanický stupeň ČOV. Zmodernizuje sa opotrebovaná stavebná 
a technologická časť mechanického stupňa ČOV (havarijný stav) a uskladňovacej nádrže kalu so strojovňou,  
zrealizuje sa rozdelenie linky  odťahovaného vratného kalu na dve linky biologického čistenia umožní rovnomerné 
hydraulické a látkové povrchové zaťaženie dosadzovacích nádrží, čo súčasný jednokalový aktivačný systém 
neumožňuje.  
 Povolená kapacita ČOV je v súčasnosti 7360 EO rok pri 8760 hod/rok. ČOV je evidovaná ako stacionárny 
stredný zdroj znečisťovania ovzdušia podľa vyhl. MŽP SR č. 410/2012 Z.z.. Súčasťou technologického vybavenia 
prevádzky čistiarne odpadových vôd je aj bioplynové a tepelné hospodárstvo, kde sú umiestnené 4 malé zdroje 
znečisťovania ovzdušia.  

Navrhuje sa intenzifikácia kapacity ČOV na 15 000 EO, čo umožní efektívnejšie čistiť odpadové vody pri 
rovnakom množstve prevádzkových hodín (8760 hod/rok). Kategória zdroja znečistenia ovzdušia sa nezmení.   

Množstvo a koncentrácie zvyškového znečistenia vypúšťaných odpadových vôd  do recipientu Myjava budú 
podľa projektu počas realizácie stavby garantované podľa rozhodnutia č. OU-MY-OSZP-2018/000761-3.  

 
Navrhované prietoky odpadových, splaškových a dažďových vôd cez ČOV Myjava: 

 
Maximálny prítok na ČOV        Qkap =   381,0 l/s 
Priemerný denný prietok splaškových vôd     Q24 =   41,1 l/s 
Maximálny prítok na mechanický stupeň ČOV (1:4)    Qzr =   205,5 l/s  
Maximálny odľahčovaný prietok do recipientu pred ČOV   Qo =   175,5 l/s  
Maximálny prítok na biologický stupeň ČOV     Qbiol =   87,5 l/s 
 



Navrhovateľ: 
Bratislavská vodárenská spoločnosť a.s., Prešovská  48, 826 09 Bratislava 

 
 

Zhotoviteľ: 
CREATIVE, s. r. o. 
Bernolákova 72, P.O Box 31 
902 01 Pezinok 
 

                                                                                                                                                04,05/2022 

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti vypracované podľa prílohy č. 8a k zákonu č. 24/2006 Z. z. 
o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

v znení neskorších predpisov 

 

9 

III.2.1 Jestvujúci  stav 
 

Areál ČOV Myjava sa nachádza za mestskou časťou Turá Lúka, pri rieke Myjava, ktorá je recipientom 
vyčistených vôd z ČOV Myjava. Terén v areáli je mierne svahovitý v smere toku rieky. Samotné situovanie ČOV 
spĺňa všetky podmienky ochranných pásiem. V zmysle STN 75 6401 je pre tento veľkostný typ ČOV určené 
ochranné pásmo 100 m od okolitej súvislej bytovej zástavby. Už v súčasnosti sú v ochrannom  pásme COV 
situované obytné domy.  
 Povolená kapacita ČOV je v súčasnosti 7360 EO pri 8760 hod/rok. ČOV je evidovaná ako stacionárny 
stredný zdroj znečisťovania ovzdušia podľa vyhl. MŽP SR č. 410/2012 Z.z.. Súčasťou technologického vybavenia 
prevádzky čistiarne odpadových vôd je aj bioplynové a tepelné hospodárstvo, kde sú umiestnené 4 malé zdroje 
znečisťovania ovzdušia.  

Vyčistené odpadové vody sú vypúšťané do recipientu, toku Myjava v rkm 66,4 v k.ú. Myjava. Povolenie je 
vydané na kontinuálne vypúšťanie  odpadových vôd 24 hod. denne a 365 dní v roku. Povolené množstvo 
vypúšťaných vyčistených odpadovách vôd  a koncentrácie zvyškového znečistenia vypúšťaných odpadových vôd  do 
recipientu Myjava sú uvedené v rozhodnutí č. OU-MY-OSZP-2018/000761-3 z 11.9.2018: 
 

Povolené množstvo vypúšťaných odpadových vôd  do recipientu Myjava podľa  rozhodnutia  
č. OU-MY-OSZP-2018/000761-3  

Max hod.prietok l/s Priemerný prietok l/s m3/deň m3/rok 

275 92 7950 2 901 750 

 
Povolené limitné hodnoty zvyškového znečistenia podľa rozhodnutia č. OU-MY-OSZP-2018/000761-3 

Ukazovateľ Limitné hodnoty v zmysle povolenia č. OU-MY-OSZP-2018/000761-3 

„p“ (mg/l) „m“ (mg/l) 

CHSKCr 60 140 

BSK5(ATM) 15 35 

NL 15 40 

N-NH4 3 30 

25(Z1) 40(Z2) 

- (Z2) - (Z2) 

Ncelk 15 40 

30(Z1) 45(Z2) 

- (Z2) - (Z2) 

Ncelk 1 5 

 
V súčasnosti pri prívalových dažďových prietokoch cez mechanický stupeň ČOV dochádza k zaplavovaniu 

budovy mechanického predčistenia. Mechanický stupeň ČOV  a uskladňovacia nádrž kalu so strojovňou - ich 
stavebná a technologická časť  je v opotrebovanom, až havarijnom stave.  

Súčasný jednokalový aktivačný systém neumožňuje rovnomerné hydraulické a látkové povrchové zaťaženie 
jestvujúcich dosadzovacích nádrží a rozdelenie odťahovaného vratného kalu na dve linky biologického čistenia. 

V súčasnoti má COV stavbné objekty:  
 

Stavebné objekty: 

S.O. 01 Odľahčovacia a vypínacia komora 

S.O. 02 Hrubé predčistenie odpadových a odľahčovaných vôd 

S.O. 03 Usadzovacia nádrž 

S.O. 04 Aktivačné nádrže 

        S.O. 04.1 Selektory a denitrifikácia 

        S.O. 04.2 Nitrifikácia 

S.O. 05 Dosadzovacie nádrže 

S.O. 06 Budova mikrosít 

S.O. 07 Čerpacia stanica kalov 



Navrhovateľ: 
Bratislavská vodárenská spoločnosť a.s., Prešovská  48, 826 09 Bratislava 

 
 

Zhotoviteľ: 
CREATIVE, s. r. o. 
Bernolákova 72, P.O Box 31 
902 01 Pezinok 
 

                                                                                                                                                04,05/2022 

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti vypracované podľa prílohy č. 8a k zákonu č. 24/2006 Z. z. 
o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

v znení neskorších predpisov 

 

10 

S.O. 08 Vyhnívacia nádrž so strojovňou a kotolňou 

S.O. 09 Uskladňovacia nádrž so strojovňou 

S.O. 10 Strojovňa zahustenia a odvodnenia kalov 

S.O. 11 Plynojem a strojovňa plynojemu 

S.O. 12 Kalové polia 

S.O. 13 Horák zvyškového plynu 

S.O. 14 Vodovod 

S.O. 15 Studňa a rozvod úžitkovej vody 

S.O. 16 Teplovod 

S.O. 17 Prepojovacie potrubia, rozdeľovacie objekty a žľaby 

S.O. 18 Merné a výustné objekty 

S.O. 19 Chemické zrážanie fosforu 

S.O. 20 Prevádzková budova a dispečing 

S.O. 21 Dúchareň a garáže 

S.O. 22 Povodňová čerpacia stanica 

S.O. 23 Komunikácie a spevnené plochy 

S.O. 24 Oplotenie 

 
 
S.O. 25 

Terénne a sadové úpravy 

S.O. 26 Vonkajšie osvetlenie a uzemňovacia sústava 

S.O. 27 Sekundárne káblové rozvody NN 

S.O. 28 Trafostanica 

 
Prevádzkové súbory 
 

P.S. 01 Hrubé predčistenie 

P.S. 02 Usadzovacia nádrž 

P.S. 03 Biologické čistenie 

P.S. 04 Dočisťovanie odpadových vôd 

P.S. 05 Dúchareň a rozvod tlakového vzduchu 

P.S. 06 Čerpacia stanica kalov 

P.S. 07 Kalové a plynové hospodárstvo, kotolňa 

P.S. 08 Zahusťovanie a odvodňovanie kalov 

P.S. 09 Povodňová čerpacia stanica 

P.S. 10 Prevádzkový rozvod silnoprúdu 

P.S. 11 MaR a ASRTP 

 
Čistiareň odpadových vôd Myjava – Turá Lúka  - je mechanicko-biologická čistiareň odpadových vôd, je to 

zariadenie, ktoré slúži na zbavenie nečistôt a škodlivých látok zo splaškovej, či priemyselnej odpadovej vody a tak 
zabraňuje znečisťovaniu životného prostredia. 

Pozostáva z  nasledujúcich strojno-technologických celkov: 
- Obtoková šachta 
- Jemné hrablice 
- Odstredivý lapač piesku 
- Merný žľab na prítoku do ČOV 
- Rozdeľovací objekt pred usadzovacou nádržou 
- Usadzovacia nádrž 
- Rozdeľovací objekt denitrifikačných nádrží 
- Denitrifikačné nádrže 



Navrhovateľ: 
Bratislavská vodárenská spoločnosť a.s., Prešovská  48, 826 09 Bratislava 

 
 

Zhotoviteľ: 
CREATIVE, s. r. o. 
Bernolákova 72, P.O Box 31 
902 01 Pezinok 
 

                                                                                                                                                04,05/2022 

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti vypracované podľa prílohy č. 8a k zákonu č. 24/2006 Z. z. 
o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

v znení neskorších predpisov 

 

11 

- Nitrifikačné nádrže 
- Interná recirkulácia 
- Rozdeľovací objekt dosadzovacích nádrží 
- Dosadzovacie nádrže 
- Terciálne čistenie odpadových vôd 
- Merný žľab na obtoku terciálneho čistenia 
- Chemické zrážanie fosforu 
- Merný žľab na odtoku z ČOV 
- Povodňová čerpacia stanica 
- Kalová čerpacia stanica 
- Dúchareň 
- Strojovňa vyhnívacej nádrže a VN 
- Uskladňovacia nádrž a strojovňa 
- Strojovňa zahustenia a odvodnenia kalov 
- Kalové polia 
- Plynové hospodárstvo 
- Plynová kompresorovňa 
- Plynová kotolňa 
- Kogeneračná jednotka 
- Prevádzková budova – dispečing 
- Budova garáží 
- Prepojovacie potrubie 

 
Obtoková šachta: 

Podzemná, železobetónová šachta je vybavená dvomi kanálovými uzávermi ovládanými z ručných stojanov 
na strope šachty. Vstup do ČOV má uzáver veľkosti DN 800 a na obtoku do recipientu je uzáver veľkosti DN 400. 

Jemné hrablice: 
Nadzemná murovaná budova postavená na železobetónovej doske so žľabmi slúži 

k zachytávaniu pevných a plávajúcich látok z odpadových vôd na strojných samočistiacich 
jemných hrabliciach typu SČČ – VM 900 x 900/1000 x 6/70° s prietočnými medzerami veľkosti 6,0 mm. 
Z hrablíc vypadávajú zachytené zhrabky do násypky hydraulického lisu typu LSH – P 265 x 
600/5000, ktorý ich po premytí a zlisovaní dopravuje výtlačným potrubím do kontajnera. Max. dopravný výkon lisu je 
3,0 m3/h. Chod lisu obstaráva hydraulický agregát. 

Pri poruche na strojných hrabliciach alebo na hydraulickom lise, je možné odpadové vody odvádzať 
obtokovým kanálom a zachytávať nečistoty na ručne stieraných hrabliciach 

s prietočnou medzerou 30 mm. Obidva kanály sú opatrené ručnými stavítkami na vstupnej a výstupnej 
strane hrablíc. 

Odstredivý lapač piesku: 
Podzemný železobetónový, vertikálny lapač s gravitačnou práčkou piesku. Odpadová voda zbavená 

zhrabkov vstupuje do odstredivého lapača piesku, v ktorom sa v jeho prehĺbenej časti zachytáva piesok. Pomocou 
mamutieho čerpadla je piesok s odpadovou vodou dopravený na skládku piesku, kde sa piesok zbavuje vody, ktorá 
sa vracia späť do lapača piesku. Tlakový vzduch potrebný pre prevádzku mamutieho čerpadla a rozvírenie piesku 
obstaráva automatická kompresorová stanica typu 2 JSK – 75 – S o kapacite Q = 50 m3/h. 
 Z lapača piesku je odpadová voda vedená otvoreným kanálom do Venturiho merného žľabu vybaveného 
ultrazvukovým snímaním hladiny a následne vstupuje do rozdeľovacieho objektu usadzovacej nádrže. 

Merný žľab na prítoku do ČOV: 
Podzemná, železobetónová šachta, vybavená merným Venturiho profilom typu Metra VIII o kapacite Q max 

= 312 l/s. Hladina v mernom profile je snímaná ultrazvukovým snímačom s prenosom do dispečingu ČOV. 

Rozdeľovací objekt pred usadzovacou nádržou: 
Podzemná, železobetónová šachta so stavidlami umožňuje : 



Navrhovateľ: 
Bratislavská vodárenská spoločnosť a.s., Prešovská  48, 826 09 Bratislava 

 
 

Zhotoviteľ: 
CREATIVE, s. r. o. 
Bernolákova 72, P.O Box 31 
902 01 Pezinok 
 

                                                                                                                                                04,05/2022 

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti vypracované podľa prílohy č. 8a k zákonu č. 24/2006 Z. z. 
o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

v znení neskorších predpisov 

 

12 

a.) prítok odpadových vôd do usadzovacej nádrže, 
b.) obtokovanie usadzovacej nádrže. 

V rozdeľovacej šachte sú osadené dve stavítka veľkosti 900 x 400 mm ručne ovládané. 

Usadzovacia nádrž: 
ži pre gravitačné 

zachytávanie primárneho kalu z odpadových vôd. Voda priteká do nádrže cez stredový valec, kde dochádza 
k zníženiu rýchlosti vody tak, aby kal mohol klesať na dno nádrže. Odsadená voda je odrazovým kužeľom 
odvádzaná k obvodu nádrže, kde prepadne do odtokového žľabu 
opatreného staviteľnou prepadovou hranou. Norná stena pripevnená k odtokovému žľabu zabraňuje prenikaniu 
plávajúcich nečistôt do odtoku. Plávajúci kal a nečistoty sú odstraňované z hladiny hladinovým stieračom do jímky 
plávajúcich nečistôt. Kal je pomocou škrabiek stieraný z dna nádrže do kalovej jímky, z ktorej je odpúšťaný do 